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PODGORICA - Prvog dana 
upisa na Univerzitetu Crne 
Gore, za prvu godinu osnov-
nih studija, apliciralo je uku-
pno 2.425 kandidata.

Kako je saopšteno, prijave se 
podnose i danas, u student-
skim službama Univerziteta 
Crne Gore.
Prijemni ispiti za Arhitekton-
ski fakultet, Fakultet dram-
skih umjetnosti, Fakultet li-
kovnih umjetnosti, Fakultet za 
sport i fizičko vaspitanje na 

studijskom programu Fizička 
kultura i zdravi stilovi života, 
Filozofski fakultet na studij-
skom programu Psihologija, 
Medicinski fakultet na studij-
skim programima Medicina i 
Stomatologija i Muzičku aka-
demiju, a koji su dodatni uslov 
za upis, polažu se prema ras-
poredu koji će biti istaknut na 
oglasnim tablama fakultetskih 
jedinica, u periodu od 29. juna 
do 3. jula. Upis kandidata i iz-
davanje uvjerenja završava se 
6. jula.  R. D.

PODGORICA - Mašinski fakultet Univerziteta Crne Gore je 
partner na tri Erasmus plus projekta - REBUS, EVIVA i 
TRAFSAF, saopšteno je sa Univerziteta Crne Gore.
REBUS projekat je, kako pojašnjavaju, okupio impozantan kon-
zorcijum od 14 univerzitetskih i korporacijskih timova iz osam 
zemalja, a cilj je razvoj preduzetničkih kompetencija kod studena-
ta tehničkih studija u zemljama Zapadnog Balkana i Rusije. 
- Projektom je u završnoj fazi uspostavljen i sistem za validaciju 
kompetencija što je rezultiralo mogućnošću izdavanja sertifikata 
o razvijenim preduzetničkim kompetencijama studentima koji su 
prošli sve faze treninga. U okviru ovog projekta obučene su dvije 
generacije studenata iz oblasti preduzetništva - saopštili su oni.
Kroz EVIVA projekat će se, kako dodaju, razviti set inovativnih 
trening modula orjentisanih na razvoj društvenih, ličnih i socijal-
nih kompetencija koji će se u određenoj mjeri integrisati u posto-
jeće nastavne planove i programe.
- EVIVA projektom je predviđena i dvosedmična obuka 10 stude-
nata Univerziteta Crne Gore (uglavnom sa Mašinskog fakulteta) 
na Univerzitetu u Skoplju na temu razvoja socijalnih, personalnih 
i organizacionih kompetencija značajnih za rad u poslovnom 
okruženju. Projekat će u završnoj fazi uspostaviti sistem za valida-
ciju ovih kompetencija, koji će studentima omogućiti dobijanje 
sertifikata – saopšteno je sa UCG. TRAFSAF projekat koji je star-
tovao krajem 2018. godine ima cilj, kako kažu, da identifikuje 
ključna pitanja u oblasti sigurnosti saobraćaja.
- Projekat se bavi: poboljšanjima kvaliteta visokog obrazovanja u 
oblasti transporta i saobraćaja; jačanjem relevantnosti za tržište 
rada i društvo; povećanjem nivoa kompetencija i vještina stručnja-
ka u zemljama Zapadnog Balkana (Srbija, Crna Gora, Kosovo, 
Bosna i Hercegovina) – istakli su oni.  N. Đ.

PODGORICA - Ministar-
stvo prosvjete i Crnogor-
ski Telekom uvešće inter-
net u oko 150 područnih 
jedinica crnogorskih ško-
la, dogovoreno je na juče-
rašnjem sastanku ministra 
prosvjete Damira Šehovi-
ća i izvršne direktorice 
Crnogorskog Telekoma 
Dine Cibulskaje. 

Širenje interneta na područne 
jedinice, kako su saopštili, rea-
lizovaće se u naredne dvije go-
dine, čime će ove ustanove 
dobiti besplatan pristup mo-
bilnom 4G internetu i brzom 
protoku podataka. Potpisiva-
nje sporazuma kojim će se 
ozvaničiti saradnja planirano 
je ubrzo.
Dogovor, osim širenja interne-
ta na veliki broj područnih je-
dinica, podrazumijeva i nasta-
vak dosadašnje saradnje, a to 
je pružanje usluge besplatnog 
interneta svim matičnim jedi-

nicama osnovnih i srednjih 
škola, te predškolskim ustano-
vama, koje za to imaju tehnič-
kih mogućnosti. Dodatno, ta-
mo gdje postoje tehničke 
mogućnosti, obezbijediće se 
korišćenje TurboDSL-a i opti-
ke.
Sagovornici su se saglasili i da 
bi bilo korisno pokrenuti pi-
lot-projekat pokrivanja dijela 
škola wireless mrežom, na če-
mu će se raditi u narednom 
periodu.
Kako je istakao ministar Šeho-
vić, saradnja sa Telekomom je 
od izuzetnog značaja i zbog 
planova Ministarstva za digi-
talizaciju obrazovnog sistema, 
za šta je potreban dobar pro-
tok interneta i generalno kva-
litetna pokrivenost.
Crnogorski Telekom već 12 
godina pruža podršku obra-
zovnom sistemu Crne Gore 
kroz obezbjeđivanje besplat-
nog interneta za više od 200 
škola.  R. D.

PODGORICA – Premijer 
Duško Marković kazao je 
juče u Skupštini da se o 
predloženom zakonu o slo-
bodi vjeroispovijesti i uvje-
renja spinuje, te da su ne-
djeljama o tom aktu pričali 
razni ljudi, među kojima i 
najveći srpski zvaničnici, 
uključujući predsjednika 
države (Aleksandra Vuči-
ća), crkvene velikodostojni-
ke, a da ga niko od njih nije 
ni pročitao.

On je na premijerskom satu 
rekao da je taj akt urađen po 
najvećim mogućim standardi-
ma, te u saglasnosti sa Savje-
tom Evrope. 

Polemika
Nezavisni poslanik Miodrag 
Lekić, međutim, ocijenio je da 
živimo u vremenu bitke za in-
terpretacije. Dva dana se, ka-
zao je, u tom smislu vodi bitka 
što je zaključila Venecijanska 
komisija.

- O opštem komentaru - sada 
idila, svi zadovoljni, radujemo 
se da će biti ovdje pretočeno u 
jedan zakon koji će svi da pri-
hvate, ali znamo da to nije ta-
ko... Znamo da će biti opet okr-
šaja, znamo da je sve to 
sumnjivo pokrenuto i to od 
čovjeka koji ima takav dijapa-
zon djelovanja od obaranja 
Madura u Venecueli do crkve-
nih pitanja i tako dalje... Ovo je 
dio manipulacije koja se spre-
ma da se bavi time do izbora 

2020. godine - rekao je on.
Istakao je da Crnoj Gori treba 
jedna ozbiljna i javna rasprava, 
„ozbiljan koncept multikultu-
ralnosti, multikonfesionalno-
sti“.
- Ovako izgleda istrgnuto sa 
određenom tendencijom di-
zanja tenzija. Nemamo neki 
ozbiljan koncept multikultu-
ralnosti, nego se iza toga igraju 
razne igre, razne  stvari – sma-
tra Lekić.
Marković ga je pitao da li je 

PODGORICA – Prijedlog po-
sebnog kluba poslanika da se 
formira odbor za ispitivanje 
posljedica NATO bombardo-
vanja 1999. godine na zdravlje 
građana Crne Gore juče nije 
dobio potrebnu većinu Od-
bora za zdravstvo, rad i soci-
jalno staranje.
Poslanici koji su podnijeli ovu 
inicijativu - Goran Danilović, 
Anka Vukićević, Aleksandar 
Damjanović, Goran Radonjić i 
Janko Vučinić najavili su da ne-
će odustati od inicijative i na 
plenumu će tražiti od poslanika 
da je razmotre.

Bez Politike 
Govoreći o inicijativi poslanik 
Damjanović podsjetio je na 
bombardovanje poluostrva Lu-

štica osiromašenim uranijumom 
i da postoje podaci Instituta za 
javno zdravlje iz 2013. godine da 
je broj novooboljelih od kancera 
porastao baš u tom području, kao 
i na sjeveru države. 
- Nijesmo ni jasno identifikova-
li ni opovrgli da se ovo dešava 
zbog bombardovanja. Upravo 
zato tražimo da se odbor formi-
ra, radi se o potpuno nepartij-
skoj i nepolitičkoj inicijativi, to 
je nešto što treba da bude za-
jednička inicijativa ovog doma 
svim građanima - kazao je Da-
mjanović. 
Saglasna je bila poslanica dr Ve-
ra Bulatović (DF) koja je istakla 
da ovo pitanje nije samo pro-
blem resornog ministarstva već 
nešto čime se svi moramo po-
zabaviti.

- U Crnoj Gori imamo svake go-
dine 3.000 novooboljelih od 
karcinoma, a stopa smrtnosti je 
1.300. Moramo se zamisliti s 
obzirom na to koliko imamo 
stanovnika. Od 11 onih koji su 
čistili Lušticu, njih šestoro je 
imalo hromozomske aberacije. 
Osiromašenom uranijumu tre-
ba četiri miliona godina da se 
raspadne, a kada se rasprši svu-
da ga ima - u vazduhu koji udi-
šemo i hrani koju jedemo – re-
kla je Bulatović uz podsjećanje 
da je 300 projektila koji su ba-
čeni na Lušticu imalo osiroma-
šeni uranijum. 
Moramo, smatra ona, da priča-
mo o ovome, iako smo članica 
NATO-a jer ćemo samo tako 
moći da dođemo do naučnih 
saznanja koja će nam pomoći u 

rješavanju problema. 
- Što je sa našim genetskim ko-
dom sa kojim smo se toliko po-
nosili i bio je izuzetno čist, a sad 
odjednom imamo bolesnu po-
pulaciju. Što je NATO uradio sa 
našim ozonskim omotačem, mi 
nemamo čak ni sva godišnja do-
ba. Je l’ nam kao populaciji 
uopšte stalo do zdravlja - pitala 
je Bulatović. 
Isto to zanima i nezavisnu po-
slanicu Anku Vukićević koja 
smatra da je problem što ne 
postoje podaci o oboljelima 
od karcinoma prije 2013. i da 
su za to odgovorni Institut za 

Univerzitet Crne Gore

Prvog dana upisa
stiglo 2.425 prijava

Veliko interesovanje 
za fakultete UCG
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Erasmus plus projekti

Mašinski fakultet UCG 
uključen u tri programa

Podrška Telekoma sistemu obrazovanja

Brzi internet za 150 škola

Premijer u Skupštini oštro kritikovao one koji negativno komentarišu zakon o vjerskim zajednicama, a da ga nijesu ni pročitali

Marković: Razlike u
državi da se smanje,
a ne da se podstiču
Ne može, kazao 
je premijer Duško 
Marković, o 
zakonu o slobodi 
vjeroispovijesti 
objektivno govoriti 
vjerska struktura 
koja ne priznaje 
Crnu Goru, koja 
je bila protiv 
referenduma, 
NATO-a, Evropske 
unije i koja je protiv 
svakog evropskog 
iskoraka

Vlada se ne miješa u izbor članova Savjeta RTCG
Predsjednik Vlade Duško Marković sa-
opštio je da članove savjeta rtcG bira 
skupština, te da se Vlada ne miješa u taj 
proces. Marković je rekao da je sloboda 
medija demokratska obaveza svakog 
razvijenog društva i da, osim jasne i ned-
vosmislene podrške koja može samo 
doprinijeti profesionalizaciji medijskog 

prostora, nema miješanja Vlade u taj 
proces.
- Vlada je svjesna da je sloboda izražava-
nja temeljna vrijednost na kojoj počiva 
Eu. i više od toga – sloboda medija je na-
ša demokratska obaveza. izbor članova 
savjeta radija i televizije crne Gore se 
odvija po propisanoj, zakonskoj proce-

duri, uz zastupljenost odgovarajućih i 
nezavisnih organizacija i tijela. izbor se 
vrši u skupštini i Vlada je distancirana od 
ovog procesa. Dakle, ni u kojem slučaju 
nema miješanja Vlade u ovaj proces, 
osim jasne i nedvosmislene podrške ko-
ja može samo doprinijeti profesionaliza-
ciji medijskog prostora - rekao je on.

Poslanik Miodrag Lekić 
nepovjerljiv u motive 
donošenja zakona

Sjednica Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje

Odbijena inicijativa da se
ispitaju posljedice NATO
bombardovanja na zdravlje


